

Osmope - Organização social de movimentos das pontes educativas
DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2024	2023	
Vendas e serviços prestados	11	1 277 397,83	1 216 639,61	4,99%
Subsídios, doações e legados à exploração	12	75 626,02	18 486,36	309,09%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	-71 458,37	-70 534,33	1,31%
Fornecimentos e serviços externos	13	-189 148,38	-188 070,49	0,57%
Gastos com o pessoal	14	-1 054 114,87	-979 818,06	7,58%
Imparidade de inventários (perdas / reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos / reduções)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de investimentos não depreciables / amortizáveis (perdas / reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos	11	258,11	49,59	420,49%
Outros gastos e perdas	15	- 879,62	- 123,73	610,92%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		37 680,72	- 3 371,05	-1217,77%
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	5	- 9 075,92	- 8 368,76	8,45%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		28 604,80	-11 739,81	-343,66%
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	197,85	-100,00%
Juros e gastos similares suportados	17	- 852,16	- 1 030,68	-17,32%
Resultados antes de impostos		27 752,64	-12 572,64	-320,74%
Imposto sobre o rendimento do período				0,00%
Resultado líquido do período		27 752,64	-12 572,64	-320,74%

(1) - O euro, admitindo-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantias em milhares de euros

A Direção

A Contabilista Certificada

Joana Catarina Da Silva Soares
Téc. de sistemas